Septimus

scz qdtem esse in nūc. Ad hoc dōm est. qd nec motus in genero nec in spē causat tempus. sed potius vnuis qdaz motus mobilis pmi scz. et ideo puartio hoc motu aut illo nō puart. qd pūmus est qui semp est. et ideo tempus puarti non p. Supponbat etiā falsum. qm̄ supponebat qd id qd feratur in ipso nūc est in qualibet parte spaci. qd sic motus nō esset seimus. hoc aut incōueniens est dicere. ergo illud ex quo sequitur.

Secundum dubium est.

An mobile in aliquo motu maneat p aliqd temp⁹ in eodem loco aut in eadem dispōne. Et videt qd sic. qm̄ in toto motu mobile hz vnam formā. qd manet in motu per aliqd tempus in aliqua dispōne. Solo. qd non. qm̄ ilz lucid. qd est p aliqd tempus in eodem loco aut in eadē dispozitione habet se eodem mō fm̄ pūus p posteri⁹. illud autē qd eodē mō se habet fm̄ pūus p posterius dī quiescere. ergo si aliquo mobile esset p aliqd tempus in eodē loco qdsceret p moueret. qd est impossibile. Et ad obiectū in op̄sum dōm est. qm̄ mobile in motu semp habeat eandē formā subalem. tñ nō est in eadem dispōne fm̄ eandē formā accītalem ad quā fit motus. sed fm̄ illam p̄tinuit in plus p plus fm̄ qd magis accedit ad terminū. Sed dices. esse pōris forme accītalis que acquirit p motum manet cum esse posteriori. ergo mobile in motu manet in eadē dispōne. Ad h dōm est. qd illud ē quodām manet et quodammodo nō. qd illud esse manet fm̄ illud positivum qd importat. scz inceptum de esse. et sic pfectur fm̄ hoc continue. et fm̄ negationem perfectionis quam importat non manet sed abiicitur.

Tertium dubium est

An impartibile p̄tingat moueri. Et videatur qd sic. qd vñitas. pūcta. et multa alia accidentia sunt indivisibilia et tamen mouens motis corporib⁹ in quib⁹ sunt. Confirmatur anima est indivisibilis similiter et intelligentia. tamen vñiquodib⁹ illorum p̄tingit moueri. Minor patz. qd antīma mouetur de ignorantia in scientiam. et contra. Etiam intellectus et intelligentia mouentur de bono in malum. Secundo. quicquid mouetur per accīdens etiam mouetur per se. sed indivisibile per accīdens mouetur ad motū sui subiecti. ergo mouetur per se. Major patz. quoniam omnis motus per accīdens in aliquo subiecto presupponit motum per se. Solutio qd non. vt patz per Arestos elem in textu. Ad obiecta in oppositum. Ad primum dōm est. qd argumentum bene probat qd aliqua impertibilia bene mouentur per accīdens. quia moto subiecto mouentur omnia que in subiecto sunt. non tamen mouentur impertibilia per se. Et ad affirmationem dicendū est. qd duplex est motus. scz spiritualis et corporalis. iam anima et intelligentia bene mouentur motu spirituali qui est enīs perfecti. non tamen mouentur motu corporali qui est actus entis imperfecti. Ad secundū dicendum est. licet omnis motus per accīdens presupponat motum p se. sicut omne accīdens presupponit substantiam. nō tamen presupponit motum per se in illo quod dicitur moueri per se. sed bene presupponit motum per se alicuius alterius. sicut motus p accīs pūcti presupponit motū per se sui subiecti. et nō motus p se ipsius pūcti.

Quartū dubium est

Liber

Quā differenter accīdens dicitur moueri ad motū subiecti et impertibile ad motū partibilis et pars ad motū toti. Solutio. tam differenter. qm̄ accīdens et impertibile mouentur per accīdens tam fm̄ actum qd fm̄ potestiam. quia nullo modo possunt per se moueri. sed p̄s mouetur per accīdens solum fm̄ actum et non fm̄ potentiaz ad motū toti. quia apta nata est per se moueri. scz si dividatur a toto. Et sic non accipit p̄hus impertibile sed p̄mo mō. qd illud dī fm̄ cū impertibile quod nec actu nec potentia est divisibile.

Finis sexti physicoꝝ.

Mne aut̄ quod

mouēt necesse ē ab aliquo moueri. Si quidem igitur in ipso nō hz p̄ncipium motus. manifestuz qd ab altero mouetur aliud em̄ erit mouens. Si autē in seipso accipiatur. a. b. qd moueat fm̄ se. sed nō eo qd eoū que hm̄oi aliquid mouēt. Primum qdem igitur opinari. a. b. a seipso moueri. ppter hoc qd totū mouēt. et a nullo exteriori sile est. sicut si qd ipso. d. e. mouente id qd est. e. z. et ipso moto opinetur. d. e. z. a seipso moueri. ppter id qd nō videt vtrū ab vtrōqz moueat. vtrum. d. e. ab. c. z. aut. e. z. a d. e. moueat.

Postqz determinatū est de cōpositione et divisione cōtinui. Hic p̄hus p̄sequenter in hoc septimo physicoꝝ determinat quomodo in mouentib⁹ et motis nō est procedendum in infinitū. sed qd sit deveniendum in ordine mouentium et mobilium ad p̄mū mouens immobile et p̄mū motum. quorū p̄prietates in octavo hunc veniunt in uestigande. Et dividitur presens liber in duos tractat⁹. In quoꝝ p̄mo facit qd dicunt est. In secundo determinat de p̄paratione motū admūcē. ibi (Dubitabile autē vtrīqz aliquis. Primum tractatus diuitur in quatuor capitula. In quorum p̄mo p̄hus ostendit qd omne qd mouēt mouetur ab alto. In secundo p̄hus ostendit qd in mouentibus et moris non sit processus in infinitū. ibi (Quoniam omne quod mouēt) In tertio ostendit qd omne mouēs est simul cum moto. ibi (Primum autē mouens) et qd etiā in codem capitulo assumit qd alteratio fit fm̄ sensibiles qd literes. ergo in quarto ostendit qd solū est alteratio ad tecū etiam spēm qualitatis. ibi (Quoniam autē que alterant.) Quantum ergo ad p̄mū caplū dī p̄hs. qd omne qd mouēt necesse est ab aliquo motorē moueri. Et hoc p̄bas inductive. et rōne. Inductio sic. omne quod mouēt. aut mouēt ab aliquo extrinseco sibi et distinetō ab ipso. sicut mouentur ipsa que mouētur violentē. Aut habent p̄nū p̄mū et efficiētē causam motus sui in seip̄s. sed illa qd mouentur violentē et nō habent in seip̄s p̄ncipii sui motus manifeste mouentur ab alio motorē sibi extrinseco. qd mouēt ea. Etiam mouentur ab aliquo illa que habet

Physicorum

Arestotelis.

In seipsis causam sui motus. qz accipiatur magnitudo. a. b. que ponat a se ipsa moueri. ita qz motus sit totius ita qz non attribuas roti. ppter partem vna mota que sit totius ilius aliqd. S; tali positioe facta dñm est. qz si aliquid opinatur. a. b. magnitudinem moueri a se ipsa. ppter hoc qz non videt distinctum eius motorē. et tñ videt qz totū mouet qd est. a. b. error illius causal. a quodā simili. sicut si aliquis dicit. d. e. mouet magnitudinem. e. z. ita qz etiā ipsum. d. e. moueat totum. d. e. z. a se ipso moueri. et nō habere aliquem motore. eo qz ipse nesci distingue que pars moueat qz se et que moueat. vtrum scz illa que est. d. e. moueat illam que est. e. z. aut ecouerso. illa que est. e. z. moueat illaz que est. d. e. qz tales hoies quādo nō vident motorē exteriorē nesciunt distingue inter motorem et motū in primis qd totū vident moueri. et ideo ipsi dicū ipm moueri a se ipso. et nō habere motorem. Et ad hoc videndū in exemplo pdicto protrahis. a. b. sic hic videri posset. a. b. que ponit tota nō alicuius partis sed totius motu moueri. protrahat etiā alia linea. d. e. z. sicut hic videri posset. d. e. z. cuius pma psponit esse mouens mota. que est. d. e. z. secunda pars mota tm que est. e. z. tuc em qz. d. e. non est extrinsecū separatum ab. e. z. ignoras qd mouens sit illorum duorum.

Amplius qd a se ipso mouetur nullo modo pausabit cū mouetur. in stando aliquid alterū quod mouetur. Necesse est ergo si aliquid pausat qd mouetur in stando aliquid alterū hoc ab altero moueri. Hoc aut manifesto facto necesse est omne qd mouetur cum diuisibile moueri ab aliquo. Qm̄ em̄ acceptuz est a b qd mouet diuisibile erit. Omne em̄ qd mouetur diuisibile erat. Diuidat igitur a b in c. necesse igit b c qui escēte qescere et a b. Si em̄ non accipiat mouetib. c. igit qescente mouebit vtrqz b a non qz a. Non ergo mouetur p se a b. sed concessum est per se ipsum moueti primum. Manifestuz igit qz b c qescente qescet et a b. et tuc pausabit quod mouetur. sed si aliquid in qescendo aliud stat et pausat moueri. Hoc ab altero mouetur. Manifestū est igitur qz omne qd mouet ab aliquo mouet et nō a se. Diuisibile em̄ est omne qd mouet et parte qescente qescit totum.

Nec p̄hus probat idem rōne. qz nihil mouetur a se ipso per se primo. quia omne quod mouetur a se ipso per se pausat ita qz ipsum est causa sui motus non pausabit sine qescere ad quietē alterius a se. ergo quod qescere ad qtem alterius non mouet a se ipso per se. sed omne qd mouetur qescere sua parte qescente. quoniam si tota magnitudo mouetur. et quelibet ei pars mouetur. et si aliquid p̄s qescere tuc non moueretur tota magnitudo. quia totus motus dependet a motu partium. ergo non mouetur a se ipso p̄. Maior p̄. quia posita causa ponitur effectus. et destruta causa destruit effectus. et ideo si ipm est sibi causa semper mouetur qz dñ est. et non stat per hoc qz stat aliud aliud. et hoc verum est de his que sunt p se causa motus. quia de talibus hie loquitur p̄hs. ergo a destructio ne consequentis et conuersione facta per contrapositionē

si aliquid eorum que mouentur per se pausat motum p hoc qz aliquid alterum a se stat necesse est hoc non moueri a se ipso. Cum autem moueat vel a se vel ab alio. tunc necesse est qz moueat ab alio. Hoc autem sic facto et declarato necesse est qz omne quod mouetur per se moueri ab alio. quia dictum est in sexto huius. qz omne quod mouetur est diuisibile. quoniam em̄ in priori positione acceptū est id quod signatur per a. b. lineam esse. quod mouetur p se et non fini partem aurum accidens. oportet qz ipsum qd signatur. a. b. sit diuisibile. Dividatur ergo in puncto qd signatur per litteram. c. sicut hic videri potest. a. b. c. tuc ei potest. q. b. c. que est pars magnitudinis motu per se qz escēte. necesse est qescere totam magnitudinem. a. b. si em̄ non est necessarium qescere totum parte qescēte Ponatur ergo moueri tota magnitudo. a. b. quando p̄s eius que est. b. c. qescere. ergo b. c. qescēte mouetur tota. a. b. fin p̄ in sexto huius probatum est. qz quando totum mouetur. tunc mouetur quelibet eius pars. ergo a. b. mota quelibet eius pars mouetur. ergo mouetur pars illa que est. b. c. et hoc contra ypotesim. quia positum fuit qz illa qesceret. Sequitur etiam ex illo. qz si. b. c. qescēte mouetur. a. b. qz a. b. non mouetur nisi motu alteri p̄ partis sue que est. a. c. sed quod mouetur motu p̄tis non mouetur per se ipsum. ergo a. b. non mouetur per se ipsum. et hoc est contra ypotesim. quia positum erat qz totum. a. b. mouetur per se ipsum. ergo manifestuz est qz parte que est b. c. qescēte. qescēte tota. a. b. et tuc id qd mouetur p se pausat. Sed supra diceuz est qz si aliquid pausat propter hoc qz aliquid aliud stat et pausat a motu suo. et hoc ab altero mouetur. ergo manifestum est qz id quod per se mouetur ab aliquo motoe mouetur. Eadem autem ratio ē de omnibus. ergo omne quod mouetur ab aliquo moto remouetur. eo qz diuisibile est omne illud quod mouetur per se et parte qescēte qescit totū. qd non fieret si nō ab alio moueretur. quia adhuc moueretur reliqua pars motu totius. Et dicit dñs Albertus qz hec demonstratio optima est in qua multi hac tenus errauerint.

Qm̄ aut omne qd mouet ab aliquo mouet necesse est et qd mouet omne in loco moueri ab altero. Et mouens igitur ab altero qm̄ et ipm mouetur. et iterum hoc ab altero. nō aut in infinitum abilit. sed stabit alicubi et erit aliquid qd primo causa erit motus. Si em̄ nō. sed in infinitum procedit sit a quidem qd ab ipso b mouetur. b. vero ab ipso c. aut ab ipso d. et hoc igitur mo in infinitum ascendet. Qm̄ ergo si mul mouens et ipsum qd mouet manifestum est qm̄ simul mouet et a et b. Lz em̄ mouetur b. Mouebit a. et cū mouetur a. et ipsum c. et cum c ipsum d. Erit igitur simul motus qui ē a et b. et reliquorū vniuersciusqz motus et accipere igitur vnuqz istorū poterimus. Et nāqz si vnu quodqz ab uno quoqz mouetur. nihil minus vnu numero vniuersciusqz motus et non infiniū vltimis. Quoniam quidem qd mouet omne ex quoddā mouetur

Liber

Septimus

Istud est secundum capitulum huius tractatus in quo philosophus ostendit. qd in mouentibz et motis non sit pcessus in infinitum, quia in capitulo precedenti probatum est qd omne quod mouetur, mouetur ab aliquo alio. ergo eriam hoc quod mouetur fm locum qui primus est motu um mouetur etiam ab alio et mouens illud si mouetur mouetur iterum ab alio. et non potest hoc abire in infinitum. sed necessario in aliquo stabit. quod est primum mouens quod nequaquam mouetur. et illud erit primus quod est prima causa motus. Sed si aliquis hoc neget dicendo oppositum huius, scz qd in infinitum abibit. tunc ponatur qd a. si vocatus aliquid quod mouetur ab alio. quod signatur per litteram b. et quia etiam b. mouetur quando mouet a. eo qd sicut dicit aduersarius b. non mouet a. nisi mouet suo ponatur etiam qd b. mouetur ab eo quod vocatur c. et quia etiam c. mouet motu suo. ponatur tunc sequenter qd mouetur ab ipso quod vocatur d. et hoc modo ponatur qd ascendat in infinitum in numero mouentium et motorum. quia igitur simul tempore mouens mouet et motum mouetur. et positum est qd quodlibet mouens mouet motu suo quo et ipsius mouetur. oportet necessario qd quando mouetur qd omnia moueantur. igitur manifestum est qd simul moueatur et a. et b. et quodlibet aliorum. et qd aliter simul non moueret mouens et moueretur motum cum tamen motus nihil aliud sit qd acutus momentis in eo quod mouetur. Cum ergo b. mouetur c. mouetur. et ipsum d. propter eandem causam. ergo simul est tempus motus a. et motus b. et motus vniuersitatis ceterorum.

Ost tamen aduertendum. qd quāvis motus talium qd rūm vnius mouet alium et mouetur ab alto simul sit per tempus non tamen necessario quētes sunt simul vniuersitatis istorum. et si ex his hateretur qd quecūq; sunt mota et mouentia ad se inuicem qd omnis illorum motus simul erit tempore. qd huius non de necessitate quietes eorum simul sunt in tempore. Cum igitur quilibet istorum motuū sit fm si licer simul sit cum alto tempore. sic pōt accipi vnuū quodq; ipsorum fm se. qd vnuūquodq; supradictorum ab altero mouetur etia simul cum ipso. tamen nihil omnus vniuersitatis istorum vnuū est numero motus fm qd in ipso mobili consideratur. et si sic accipiarur vnuū motus numero. non erit infinitus fm vnuū. sed determinatus. quia vnuūquodq; istorum mouetur ex quodā in qdādam. ut patet ex prehabitis. ergo non est infinitus sed finitus. ut sexto huius patuit.

Aut enim numero accidit eundem esse motum aut genere aut specie. Numero quidez igitur dico eūdem motus qui ē ex eodem in idem numero. et in tempore eodem numero sit. ut ex hoc albo quod est vnuū numero in hoc nigrū fm hoc tempus quod est vnuū numero. Si enim fm aliud non adhuc vnuū est numero. sed specie. Genere autem motus vnuū est qui in eodem predicamento substantie vel generis est. Specie autem qui ex eadem specie in idez specie. ut ex albo in nigrum. aut ex bono in malum. Hec autem dicta sunt in prioribus. Accipiat igitur qui est motus ipsius a. et sit in quo ē g. et qui est ipsius b. sit in quo z. et qui est c d in

quo ē t. Et tempus in quo moueatut a sit k. De terminato autem motu ipsius a. determinatū erit et tempus. et non infinitum quod est k. Si in eodem tempore motum est a et b et reliquorū vnuūquodq;. Accidit ergo motum qui est et z i. t. cum sit infinitus in tempore finito moueri quod est r. In quo enim a motum est. et que sunt ipsius consequēter omnia mota sunt infinita. quae in eodez mouetur. Et namq; aut equalis motus erit qui est ipsius a ipsi qd b aut maior. Differt aut nihil penitus enim infinitū motū in finito tpe accidit moueri. hoc aut impossibile est

Nic philosophus pro maiorī declaratione resumit quedam que dicta sunt in quinto huius tractatu secundo capitulo secundo. videlicet de vnitate motus. Et dicit philosophus. qd motus dicitur vnuū qui est ex eodem in idem aut est numero vnuū. aut genere. aut specie. Numero enim vnuū dicitur ille qui est eiusdem mobilis ex eodem in idem numero et in eodem tempore. ut ex hoc albo quod est idem in numero et in idem tempore. et ex hoc nigro quod est idem in numero. et secundum hoc tempus quod est idem numero. qui si secundum aliud tempus fuerit non erit idem numero sed specie. Genere autem motus vnuū est sine mutatio qui est in eodem predicamento substantie aut alterius generis predicamentalis. Specie autem est motus vnuū qui ex eadem specie est in idem specie. ut ex albo in nigrum. aut ex bono in malum. Et hec materia latius paruit quinto huius loco prenominato. Isto autem presupposito accipiat per ypotesim. qd motus ipsius a. vocetur e. et motus ipsius b. vocetur z. et motus eius quod est c. et eius quod est d. vocetur i. et t. Et quia iam habitum est qd motus omnium istorum est simul. sic tempus in quo est motus vnuū ipsorum quod est a. signatum per litteram k. cum autem determinatus id est finitus sit motus ipsius a. secundum numerum et speciem et genus oportet qd tempus eius quod est k. sit terminatum et non infinitum. sed in eodem tempore mouetur a. et d. quod est b. et aliorum vnuūquodq; que infinita dicuntur. et ergo totus motus infinitorum qui signatur per e. z. i. t. erit in tempore finito. quod est k. et hoc ideo sequitur. quoniam iam ante habitum est qd in eodem tempore in quo mouetur a. consequentia ipsum a. omnia infinita mouetur. ergo omnium motus erit in eodem tempore. quia motus eorum aut est equalis aut maior. quia minor esse non potest. quia tantum vel plus est de motu in eo quod mouetur. qd influit ei id quod mouet. et nullo modo minus. Dicit enim plus de motu in ipso. quia adhuc virtus motiva manet in eo quod mouetur quando etiam non mouet id quod mouebat. Et in hoc non est differentia ad presentem intentionem. qd in vitro modo mouentia supponuntur esse infinita. Unde secundum virtutem modum sequitur vnuūuersalit. qd infinitus motus sit et mouetur in tempore finito. sed hoc est impossibile. ut probatum fuit in sexto huius. ergo impossibile videt qd hoc abeat in infinitū qd vnuū moueat semper ab alio.

Sic quidem igitur videtur demonstrari quod est a principio non tamen demonstrat ppter hoc

Physicorum

q nullum inconveniens accidit. Cōtingit em in finito tpe infinitū motum esse. Nō eundem aut sed alterū et alterū multis et infinitis motis qd accidit et in his quenāc. Sed si qd mouetur primo fm locū et corporalem motum ne cesset tangi aut cōtinuū esse mouentī sicut videtur hoc in omnibus cōtingere. Erit em in omnibus vnū ipsum totum aut cōtinuum. Hoc igitē cōtingens accipiatur. et sit magnitudo qdem: aut continuū in quo sunt. a. b. c. d. Huius aut motus est e. z. i. t. Differat autem nihil magnitudinē finitam aut infinitā esse. Similiter enim in finito tpe qd est r. mouebitur aut finita aut infinita. Horū aut fm vtrūq impossibile est.

Hic fm apparentiam viderunt demonstrari intentum scz qd potest esse processus in infinitum in mouētib et motis. nō tamē fm veritatē adhuc demonstratur. qd ve dicit p̄hus non est inconveniens q fiat motus infinitū mobilium fm multitudinem in finito tempore. eo q quodlibet mobile est finitum sed est inconveniens si vnum mobile infinitū moueret se pōe finito. Et ergo demonstratio priori aliquid addēdū est. vt dicit phus scz q omnia ista corpora fm multitudinem infinita contineantur. ita q fiat vnum corpus infinitū. sed hoc est impossibile qm illud quod mouet primū et mouet alia fm locū corporalem moueret et omne quod moueret necesse est tangi. et p cōsequēs necesse est ipsum cōtinuum esse suo mouenti eo q immediatuz existēs ad aliquid ipsum tangit et tacit in mathematicis et physicias ordinatur ad vnum sicut vide in omnibus mouētibus et motis physice. igitur oportet supponere q ex omnibz illis corporibz sicut vnum cōtinuum et per cōsequēs motus infinitus erit in se pōe finito. hoc em est inconveniens. igitur in mouētibus et motis non erit processus in infinitū. Et istud declarat Areto. in terminis trāscendētibz accipiatur q cōtingat vnum fieri corpus ex oībus illis que possum⁹ esse infinita. et sic illa magnitudo sive p̄tinuum infinitum significatum per a. b. c. d. et motus ei⁹ cōgregatus ex oīb motib p̄ticularibz p̄tinuum sit signatus p. e. z. i. t. et nō ē differēt. quo ad propositum nostrum sive sit quelibet magnitudo signata finita sive infinita dūmodo infinita ponit ēē fīti numerū. qd sive numero sive alio modo sit semp compositum est infinitum quod p̄ponit ex infinitis per numerū sive sint infinita fm ultima sive finita et quodcuq isto rūz dicatur scz q in se pōe finito mouebitur infinitum. quod est in cōponentibz fm ultima aut est finitū aut infinitum semp inconveniens vtrūq modo sequitur.

Manifestū igitur quia stabit aliquā et non in infinitum abibit quod semp ab altero. sed erit aliqd quod primū mouebit. Nihil autē differat cōcessō qdam hoc demōstrari. Cōtingēt em cōcessō nullum inconveniens poterit accidere.

Dic phus ostendit q manifestū est ex dictis q in mouētibus et motis non sit processus in infinitū quia stabit aliquando si vnum mouetur ab alio ita q aliquid

Arestotelis.

sive primū mouens. ita q ipsum ab alio nullo moueret. oportet igitur per istam rationem esse aliquid primū quod mouetur a primo mouente. Sed forte aliquis dicat. q demōstratio in texū precedenti formata non valeret. quia non cōcludit simpliciter sed conceps quādā falso hoc est q omnia mouentia et morta continguētur aut continuētur.

Ad hoc responderet phus. qd hoc non impedit nostrā demonstrationē. qd licet hoc sit falsum fm corpora physica in specie et forma accepta. namē est possibile et contingens fm genus mobilis inq̄stū est mobile. Quando autem possibile aut cōtingens supponit licet sit falsum nihil debet sequi impossibile et si sequatur hoc non est ex falso assumptio sed potius ex positione illa qua ponitur abire in infinitū. quia vnum semp mouetur ab alio

Vtrū omne qd mouetur habeat motorē ab eo distinctū ac in mouētibus et motis sit deueniēdū ad mouēs p̄mū

Et videtur primo contra p̄mū qd non. qd anima lā mouentur a seip̄s. igitur aliquid potest moueri a se ipso. et per consequēns non habet motorē ab eo distinctū. Antecedens pater per physiologū in octavo huius distinguitur per hoc motū animalium a moto grauium et leuium. Secundo aqua calefacta per ignē mouetur a caliditate in frigiditatem a seip̄sa. ergo aliqd mobile mouetur a seip̄so et non ab alio. Nec potest dici. qd illa aqua reducatur ad frigiditatem per corpus circundans puta per aerem. qd tale corpus est minus frigidum qd aqua. cum igitur nihil agit ultra sue perfectiōis gradum illud corpus non potest reducere aquam ad frigiditatem. Et similiter graue existens sursum mouet se deorsum. vt dicit Aretoteles octavo huius. Tertio dicit phus quinto physicorū. qd aliquid transmutatur per se primo. Quarto demonstratio physiologiū innititur impossibili. igitur ipsa nihil concludit. qm unū possibile est qd rotū moueat per se primo et tamē pars totius quiescat. Contra secundū arguitur p̄mo qd non sit deueniēdū ad mouēs p̄mū in mouētibus et motis. Nam si in illis esset deueniēdū ad mouēs p̄mū. aut igitur illud esset corporeum aut incorporeum. Non incorporeū. quia de illo in octavo huius consideratur. Non corporeum quia omne mouēs corporeum sive physiologiū moueret. quia mouēntia non mota non sunt amplius physice consideratorū. scz oē quod mouetur ab alio mouetur. vt dicit physiophilus in texū igitur in eis est processus in infinitū. Secundo generationes et corruptiones sunt infinite. ergo in generatis generatis erit processus in infinitū. qm illud qd generalē ab alio generatur et illud aliud ab alio. et sic procedendo in infinitū. Tertio omne bonū est sui diffusuum. sed omne mobile est aliquid bonum: igitur omne mobile debet se diffundere et mouere illud. Pro intellectu istius questionis ponit̄r duo discursus. quodrum maior p̄mū est ista.

Nihil quod quiescit ad quietem alterius a motu suo mouetur a se et p̄ se p̄mo Minor. Omne qd mouet quiescit ad quietem alterius scz sive p̄tis. Cōclusio. Igit̄ impossibile ē aliqd

Liber

Septimus

moueri per se primo a seipso

Maior patet. qd cōuenit alicui per se nō moueret ab eo ad renotionem eius ab alio. **M**inor patet qd omne qd mouetur est diuisibile. vt patuit sexto huic pre aut̄ quiescente rotū nō moueret per se primo. igitur minor etea. **C**onclusio patet ex premissis. Et sic ostendi pōt qm nihil mouet a se p se primo qd quiescit ad quietē alteri⁹ et per hoc qd motus remouet ab aliquo alio a se. oē auct̄ qd mouet quiescit ad quietem alterius scz ad quietē sue p̄tis. igitur nihil mouetur a se p se primo. **M**aior patet qd posita causa ponit effect⁹ et destrueta causa destruit effectus. et ideo si aliquid est sibi causa motus semp mouetur qdū est et nō stat ad statum alterius si sit causa qd se motus de qua hic fit met̄o. **D**icitur aut̄ qd se primo quia nō est incōueniens idē moueria seipso gratia p̄tis sicut animal mouet seipsum. qd diuidit in prem mouēt et motam. et gratia viuus p̄tis mouet et gratia alterius mouet et qdīcīt mouere seipsum. vt patet in octauo. huius modo qd cōuenit roti fm̄ seipsum nō cōuenit ei fm̄ p̄tem qm est alia rō p̄tis et alia ratio rotius et ideo motus qui est rotius et alicuius qd se primo nō cōuenit ei gratia p̄tis cū igitur animal mouet gratia p̄tis nō mouet a seipso per se primo. **Q**uidā tñ magne autoritatis viri sicut galienus arabs et plato dixerūt qd aliquid posset moueria se per se primo. aut si forte haberet motorem qd ille esset vel posset esse aliqua p̄s eius qd mouetur p se. qd plato posuit aiam mūdi moueria seipsa per se primo et alijs oibus p̄bere motum sed istud fatis potest improba ri. quia omne qd mouet est corpus. anima aut̄ nō est corpus. igitur nō potest moueria seipsa per se primo nisi accipiat motus in comuni pur extēndit se tam ad motū corporalem et spiritualem. **A**et galieno placuit qd cor p̄tis aialis mouetur a seipso per se primo. eo qd mouetur a calore naturali eius qui est pars eius et istud dictum galieni est simpliciter falsum et in duobus deceptis est. **P**rimo quidem quia ipse nesciuit distinguere inter hoc quod est moueri per se primo aut gratia p̄tis. quia dabo qd corpus animalis a calore naturali eius moueretur tamen nō mouet a se primo sed ab eius p̄te. **O**ctiam decep̄tus fuit credens aial moueri a calore naturali quia animal nō mouetur a calore naturali eius nisi instrumento solum et ab alia principaliter qui tamē voluit cōtra dicere Aresto. dicenti omne qd mouetur ab alio mouet. **O**ctiam in hoc galienus cōtradixit aristoteli qd dixit qd principium motus in aiali est cor et causa contradictionis est qd vidit qd in quibusdam animalibus corde extracto adhuc mouentur per passum aliquando plus et aliquādo minus. et ideo dixit qd si cor esset principium mot⁹ extracto corde quiescerent omnia que mouent et mouent in aiali. et ideo dixit qd caput et non cor est principium mot⁹ naturalis. qd purabat qd sequeretur qd si aliquorū mouētiū semotus est simul tpe etia⁹ eorum quies cēt si tpe sed hoc non sequitur. qm inuenitur in secundo et tertio motu virtus et vehiculum virtutis quod est spirit⁹ influxus a primo mouente. et hec mouent mouētiū aliquo tempore p̄uo. etiam postq̄ cessat mouere mouēs primū et ideo cū cor ponitur primū mouēs influit musculis spirituz motū cū p̄ture. et musculi influant ipsum corde et corda influit eum membro et remanet virtus motuā cū motu. in musculis et cordis et mēbris aliquid etiam postq̄ extrahit cor. Qd aut̄ galienus adducit p signo

qd virt⁹ motuā nō sit in corde qd extracto corde adhuc mouētiū aliquid quedā animalia est signū incōueribile. **E**tia⁹ narrat qd auerois vīdit arietēz qd ab cōsido capite se p̄ius ambulanit huc et illuc. et ideo etia⁹ caput nō debet p̄poni p̄ principium motus et narrat cōsequenter dñs Al bertus qd quidam de suis sociis caput amputavit p̄uo animali quod vocat cicada cātans in campis et postea fere per spacium dimidium miliarii mouebatur in manu et cantabat ut p̄ius. **D**e istis tñ in libro de animalibus latius est dicendū. **M**aior secundū discursus.

Nullus motus potest fieri infinitus si sibi correspondat finitum tempus. **M**inor Noctamē fieret si nullum primū mouens esset

Conclusio Igitur in motis per se et mouētibus nō est in infinitū processus.

Maior patet. quia tempus et motus debent p̄tio nari in finitate et infinitate. vt patuit sexto huic. **M**inor p̄z. qm si esset processus in infinitū in mouētibus et motus tunc essent infinita mobilia. et tñ quodlibet illorū mobiliū moueref tempore finito. qd motus est inter de terminatos terminos. igitur motus infinitorum mobili um fieret tempore finito. eo qd eodem tempore moueretur oia ista mobilia vt p̄ manifeste si omnia mouētia et mota adiuniciem cōtinuarentur tunc enim erit unum corpus infinitū qm habet infinitas p̄tes et mouebitur sicut prius omnia corpora mouebantur. **E**t sic erit verum qd motus unius corporis infiniti fieret tempore finito qd est impossibile. **P**ro intellectu cōclusionis est sciendi. qd duplicita sunt mouētia mobilia. quedam sunt mouētia mobilia essentialiter subordinata in quib⁹ secū dum mouens non mouet nec aliquid. altū sequens nō si primū mouens moueat et in illis p̄mo mouente agente omnia alia mouent et ipso cessante cessant omnia alia se sequentia quicadmodum est in moru corporū celestium in ter se et in moru elementorum. **A**lia sunt solum subordi nata accidentaliter in quib⁹ non oportet qd agere primo omnia alia agunt nec qd ipso cessante cessent posteriora si cut est in generationib⁹ et corruptionib⁹ qd non oportet qd agente primo omnia alia agant nec qd ipso cessante ces sent posteriora. **E**t ideo dicit conclusio in motis et mouētibus per se. **E**x ista enim distinctione sequitur qd in mouētibus et motis essentialiter subordinatis nō sit processus in infinitū. qm si sic tūc sequeretur qd motus infinitū fieret in tempore finito. sed hoc est inconveniens igitur illud ex quo sequitur. **M**inor patet ex p̄portione motus et temporis. **S**equela patet. qd si sequeretur qd essent infinita mobilia et tamen motus omni talib⁹ erit in finito tempore sicut p̄hs deducit in terminis nō significatiū. bene tamē est p̄cessus in infinitū in mouētibus et motis non essentialiter subordinatis qm in causis per accidentis est. p̄cessus in infinitū secundū metaphysice.

Ad obiecta i opposituz

Contra primum. **A**d primum dicendum est. qd aliquid potest dupliciter moueri. **U**no modo per se p̄mo quādo scz mouet sūm quālibet ei p̄te. **S**ecundo mō p accēs et h̄ dupl. vno d̄r aliquid moueri p accēs. qd mouet p̄re p accēs sic qd nūcē mouet p se cui⁹ modi sunt accētia. **A**lio sūm p̄te et ille motus dicit per accidentis per cōpās

Physitorum.

ratōem ad motū qui sit in aliquo per se p̄mo q̄uis nō fit per accidens si capere per accidēs, p̄t opponit ei qđ est per se accepto in cōmuni, p̄t extēndit se tam ad motū p̄ se p̄mo q̄ ad p̄ se scđo, et hoc modo risibile que-
niens homini per se p̄mo dicitur quenire aīali per accidēs qđ per alterū. Et sūlīcī sorti accipiendo accidēs in cōi p̄ om̄ illo qđ oponit ei qđ est per se p̄mo, licet nō di-
ceretur qđ accidēs accipiendo accidēs, p̄t opponit ip̄i p̄ se in cōmuni accepto, et hoc modo eriam motus conuenientis mobilis per se p̄mo dicitur quenire p̄t eius per accidēs. Et sic aīali bñ mouentur a se p̄s s̄z nō p̄ se p̄mo, sed per se secūdo qđ aīal habet ī se duas p̄tes s̄z prem p̄ se mouentem et p̄te per se motū et si totū aīal mouet nō qđ
den rōne totius sed rōne pris mouētis que est aīa, et to-
tum moueret nō p̄ se p̄mo sed ratōne pris s̄z mobilis
s̄z rōne corporis. Et sūlīcī dicitur de celo qđ mouet seipsum
gratia pris, qđ vbi est intelligentia qđ est pars mouens et
corpus celi pars mota, qđ caput celi pro aggregato ex
illis duobus. Ad secūdū dōm est, qđ aqua caletacta re-
ducit seipsum a caliditatem ad frigiditatem quam haberet
in habitu et etiam remotio corporis calidi est causa p̄ ac-
cidēs illius motus sicut ablenita naute est causa peri-
clitacōis nauis. Nec oportet dicere qđ reducatur a corpe
circūdāte ad frigiditatem qđ quis tamen illud corpus cir-
cundans qđq̄ coadiuuet per accidēs. Et graue manet
sursum p̄ hoc qđ detinetur sursum corrā naturam p̄tia-
si qđ detinet remouēt, tūc remouēt phibēs descensūs
lapidis deorsūs. Ad tertū dōm est qđ aliqdpenetrās
bene transmutat per se p̄mo, quia est aliquid totū cui
formaliter conuenit motus et hoc est moueri per se p̄mo
sed nō mouet a seipso per se p̄mo hoc est qđ est cau-
sa effectiva motus, s̄z tūc ipm totū mouet et mouetur ra-
tione alterī et alterī pris. Ad qđ dōm est, qđ demo-
stratio phi est conditionalis et igitur potest esse vera utra
qđ pte et nō falsa sicut patet in ista, si asinus volaret asin-
nus haberet pennas, et sic in p̄posito dicit p̄hs si aliqđ p̄s
mouentis seipm quelcat tunc totum nō mouet a se p̄mo
et sic vult p̄hs hic qđ motus totius dependet a mo-
tu p̄tū, quia ad quietem primum sequit̄ quies totius i ve-
ra conditionali. Et ad illud qđ arguit p̄tra secūdū. Ad
p̄tū dōm est, qđ oē mouens physicū mouetur, nec ta-
men sequitur qđ in mouentib⁹ et motis physicis p̄cedat
in infinitum, quia datur vñū p̄tū mouens mobile qđ
licet nō moueat a se per se p̄mo tūc mouetur a se p̄ alte-
rum et illud est celum sed p̄tū mouens simpliciter nō
mouet nec a se nec ab alione p̄ se nec per accidēs et illud ī
physice p̄siderationis in ordine ad motum. Ad secū-
dū dōm est qđ generations et corruptōes nō sunt in
finite nisi per successionam plurim indiuiduōn et ideo
in eis est bene infinitas fīm potentiam successionis et nō
fīm actum. Octiam vēdictum est qđ in mouentib⁹ et mo-
tis essentialiter subordinatis non sit processus ī infinitū
vīcīs tamen in non subordinatis. Et dicitur notanter
essentialiter qđ in accidentaliter subordinatis bene cōtin-
git procedere ī infinitum iam generans et genitū sunt
subordinata accidentaliter. Unde illa dicunt essentialiter
subordinata qđ sic se habent qđ scđm dependet a primo in
fieri ī facto esse et ī conseruari sicut inferiora dependēt
a superioribus. Accidentaliter em̄ subordinata sunt que sic
se habent qđ secūdū dependet a primo sed non ī facto
esse et ī conseruari, et hoc modo genitū dependet a ge-
nerante sicut filius a patre sed non ī conseruari.

Arestotelis

Prīmū autē mouens non sicut quod cūq̄
causa, sed vnde est principium motus et simul
cum eo quod mouetur. Similiter autem dico
quia nihil ipsorum medium est. Hoc ēm cōe in
omni qđ mouet et mouente est.

¶ Istud est tertium capitulum in quo p̄hs ostendit, qđ
omne mouens est simul cum moto. Et diuidit istud
capitulum in duas partes. In quarum prima ponit in-
tentum suum. In secunda probat intentum suum in omni
specie mot⁹. Ibi, qđ aut tres, et fīm hoc, secunda p̄s diuidit
tur in tres p̄ticulas fīm tres species motus. Quātum
igitur ad primam partem p̄hs dicit qđ omne mouens
effectuum proximū est simul cum moto, hoc est motor
et id quod mouetur sunt imēdiata ita qđ inter ea nec ple-
num sit nec vacuum fīm oēm motū in genere. Manifestum
ēm est per se qđ inter generans proximum et gene-
ratum nō est aliquod medium, quia virtus formativa qđ
est proximum generans est in semine, ideo non oportet
multum sollicitum esse, quo venit probandum, qđ gene-
ratus et generatum sint simul sed in illis in quib⁹ estoc
cultū ad p̄bandū qđ mouens et motū sunt simul.

Qđ autē tres sunt motus qui fīm locū et
qui fīm qualitatē et qui fīm quantitatē necesse
est et ea que mouentur tria esse, qui quidem igitur
fīm locū loci mutatio, qui vero fīm qualita-
tem alteratio. Qui vero fīm quantitatē augmē-
tum vel decrementum.

¶ Ista est secunda pars capituli ī qua p̄hs probat in-
ductiū mouens esse simul cum moto, quia tres sunt spe-
cies motus, ut patuit quinto huius s̄z motus fīm locū
qui vocatur loci mutatio, et fīm qualitatē qui vocatur
alteratio, et fīm quantitatē qui vocatur augmentatio et de-
minutio. Sed in omnibus istis motūs est simul cū moto.
Igitur mouens est simul cum moto.

Prīmū quidem igitur de loci mutatōne di-
camus. Hic ēm prīmus motus est. Om̄ē igitur
quod fertur, aut ipm a seipso mouet aut ab
altero. Si quidē igitur a seipso, manifestū qđ in
ipso mouēt existēt simul mouens et qđ mouet
erit, et nullū illius mediū. Quod at ab alio mo-
uet quadrifariē mouet. Qui ēm ab altero mo-
tus quatuor sunt pulsio tractio vectio vertigo
Et nāc̄ om̄es alios in hoc reduci accidit. Pul-
siones quidem alia impulsio, alia expulsio im-
pulsio quidē est cū mouēt ei qđ mouet nō defi-
cit. Expulsio cū expellens deficit. Vectio autē
in tribus erit actib⁹, oportet ēm qđ vehitur nō
fīm se mouetur sed fīm accidēs, in eo ēm qđ est
in eo qđ mouet aut sup id qđ mouet, mouet
ipm. Veheb⁹ autē mouetur aut pulsum aut tra-
ctum aut vertigine ductū. Manifestū igit̄ qđ
vectio in tribus modis erit.

Septimus

Nec p̄hs ostendit propositum suum in motu locali qui fin naturam est primus motuum et hoc per diuisio nem eius quod mouetur localiter quia omne illud quod fertur id est mouetur fin locuꝫ aut mouetur a seipso aut ab altero qd̄ ē extrinsecū ei. Si at mouet a seipso sicut aia lia mouens aut p̄ se videre moueri sicut elem̄ta. tunc manifestū est q̄ motus siꝫ cū talibꝫ in sc̄p̄sis mouēribus habet in se mouens et ita simul erit mouens et quod mouetur itaq̄ inter ea nulluz est mediū neq; plenū neq; va cuū. q̄a cū in principio huius p̄batum sit q̄ oīne qd̄ mouetur mouetur ab aliquo motore. si iſiḡ nō habeat mo tores extra se habet eū intra se sine quoq; medio. et sic sunt ibi simul. Sed si moueat ab aliquo extrinseco tunc mouet violētē. Et hoc contingit quadrifariē hoc ē qua drupliciter fin q̄ quatuor sunt spes motus violēti que sunt pulsio tractio vectio et vertigo. et ihas quatuor oēs motus violenti nēcārio reducunt in quibus p̄hs ostendit propositum suū facta diuisione harū quatuor specierū. Quina aut spes motus violenti diuiditur in duos modos spēales sc̄z in impulsionē et expulsiōnē. Impulsio quidem est qñ id qd̄ mouet nō deficit ab eo qd̄ impellit sed corporaliter dūgitur ei per totum spaciū et p̄ totū ten p̄us impulsōis. sicut si quis manu supposita sua sur̄ la p̄idem p̄llat eū ita q̄ manus nō separat a lapide in p̄leido. Et in tali motu sarc̄ manifestū est mouens esse siꝫ eū moto. Expulsiō vero est qñ mouens sue pellēs deficit ab eo qd̄ pellit ita q̄ tangens ipsū suo imperu p̄lit a se. Exemplū est in motu p̄iectionis lapidis a manu et in illo motu etiam mouens simul est cū moto. Nō qd̄ dem primū mouens sue p̄icēns ut inquit dñs Alter tus. sed p̄imum sue immediatus. et hoc est virtus p̄imū p̄icēntis. qz aer p̄ quē mouet est naturalis locus eius quod p̄icēt et virtus p̄icēntis est in ipso cū lapide sicut in tertio de celo et mundo ostendit. et sic manifestū est q̄ in oī motu violento qui est pulsio mouens et motum sunt p̄icēta sine medio. Vectio em̄ est motus per accūs q̄ illud qd̄ vehitur nō mouet p̄xio motu naturali. sed p̄ ficitur tribus actibꝫ sue modis motuꝫ in speciali dicti qñ generaliter verū est q̄ illud quod vehitur qñq̄ nō mouetur motu proprio neq; naturali neq; alio sed per accidēs. sed illud qd̄ vehitur qñq̄ mouetur motu impulsōis sicut ceruisia in dolio super carruac̄ sive bigā. qñq̄ mouet motu tractionis sicut vehitur is q̄ sedet in curru quē equus aut bos trahit. qñq̄ vero fit mot⁹ vectio nis vertigine sicut musca faciens in circūferentia rote mōlēndini vehitur circulariter ad motum ipsius rote igitur manifestū est q̄ vectio perficitur his trib⁹ modis motuꝫ. et cum qd̄libet istorum vehens sit mouens id autē quod vehitur sit motum et inter illa nihil sit mediū etiam manifestū est q̄ in hoc motu violento inter mouēs et motum nihil est medium.

Tractio aut̄ est cū etiam ad ipm vel ad alterum velocior sit motus trahentis nō separat̄ ab eo qui trahitur. Et namq; ad ipsum est tractio et ad alterum et reliqui tractus idēz specie in hos reducuntur ut inspiratio et expiratio et spūtio et quicunq; corporum emissiōi aut receptiōi sunt et spathesis et karkesis. Aliud est quidem ipsorū cōgregatio aliud disgregatio

Liber

Et omnis igitur motus qui est fin locum aggregatio et disgregatio est. Vertigo autem ponitur quidem extractu et pulsione. Hoc qui dem em̄ pellit mouens illud aut attrahit. Manifestū igitur est q̄ sit quidem simul pellens et trahēs cum eo quod pellitur et trahitur nō lum medium eius. quod autem mouetur et momentis est.

Hic p̄hs ostendit qd̄ sit tractio dices. q̄ tractio est cum ad ipsum trahentē aut ad alterū trahente velocior sit motus trahentis nō separat̄ ab eo qd̄ trahit. Et dicitur velocior sit motus. Nam cum tractione que est motus violentus potest concurrere motus naturalis sicut si lapis descendens trahat per restum. tūc q̄m̄ descendet naturali motu. tūc p̄ tractōem veloci⁹ descendit q̄ si proprio motu naturali moueret. q̄ fortior est virtus trahentis q̄ inclinatio naturalis. Et diuiditur tractio in duas species sc̄z in attractōem et extractōem. Attractionē est cū sit motus ad trahentem. Et extractio cū sit motus ad alterū. Et omnes alij modi motuꝫ q̄t̄ amales et nō violenti similitudine habent cū istis motibus violentis q̄m̄ non habeant eandē rationem sicut est in anhelitu inspiratio que est per modū attractionis. et expiratio q̄ est per modū extractionis. Similiter etiā habent cum his omnium corporū modi motuꝫ qui sunt per modū emissionis aut receptionis. q̄a emissio semper est per modū extractionis. et receptio est per modū attractionis sicut est in virtutibꝫ naturalibꝫ in quibus virtus emittitur in organa et habet organū quodlibet fila laceratos et cordas per quas attrahitur et si ita sint accidentia et corrupcētā tūc in hoc reducuntur sicut tussis sternutatio q̄ per modū extrusionis sunt et tractus qui est p̄ modū attractionis. Similiter aut̄ est de speculatione et radiatione. q̄ omnis speculatio cū fiat in sensu suscipiens do est per modū attractionis et cū radiatio fiat in emitendo lumen et radiū ipsa sit per modū extrusionis. qd̄ liber em̄ vnu sit per modū attractionis et alterum sc̄z gregationis et extrusionis. Et radiatio que grecō nomine vocatur karkesis que vocatur motus faciens p̄ instrumentum textoris quod vocatur radium reducitur ad pulsionem et tractōem. q̄a sit per modū extrusionis. et per vnu calē instrumentū trahit et item per aliud p̄litur. Et subiungit p̄hs q̄ omnis morus qui ē fin locū aut est per modū cōgregationis aut segregacionis eo q̄ omnis motus localis aut est ad mouentem aut a mouente. si fuerit ad mouentem tūc est motus per modū attractionis sive cōgregationis. et si fuerit a mouente tūc est mot⁹ per modū extractionis sive segregacionis. Et sic omnes motus reducuntur ad duos motus tractōis. qz illi duo reducuntur ad vnu motu in cōmuni sc̄z ad attractionem cōmuniter dicāt. igitur omnis motus violentus reducitur ad vnu modū motus. Et hec forte etiā fuit cā q̄ antiqui ponebant duo principia mouentia sc̄z līcē q̄ mouet p̄ modū segregacionis et amicitiā q̄ mouet per modū cōgregationis. Vertigo autem compōnitur ex pulsū et tractu. vertigine em̄ ducit quod circūlatus qui est ex premouentis attrahit. et ioh̄z similitudine cū tractu et p̄fici tractu sive semicircul⁹ q̄ distat a trahere.

Physicorum

expellitur. et ideo habet similitudinem cum pulsu et percussione pulsu. rectio vero est motus per accidentem in alijs fundatus quod illud quod vehis mouet ad motum alterius. Ut sic ex percussione manifestum est. quod si pellens et trahens simul sunt cum eo quod pellitur et trahitur. et inter ea nihil est medium quod tunc etiam inter circunducens vertigine et circunductum nihil est medium neque plenius neque vacuum. ergo illud quod mouet est mouens. et per se mouens et motu suu sit.

Hoc autem manifestum ex definitionibus dictis. Pulsio quidem enim aut a seipso aut ab alio ad alium motus est. Tractus autem ab alio ad ipsum aut ad aliud est. Adhuc autem synesis et dyasis disgregatio.

Nicelyps ostendit duobus rationibus quod in pulsione et tractione mouens et motu sunt similares. Quare prima sumitur ex definitione utriusque. quod pulsio sicut animus deinceps est emotus aut a seipso aut ab alio ad aliud. quod percussio duobus motibus in pulsione et expulsione. nihil autem mouet alterum a se quod est ei primum in principio. Tractio etiam ut dicitur est. percussio duobus motibus. quod velut ab alio ad ipsum trahens. aut ab ipso trahente ad aliud. igitur in ipsis his motibus verum est. et inter mouens proximum et motum non est medium. Secunda ratio sumitur ex nominibus quoniam pulsio apud grecos appellatur dyasis id est disgregatio sed tractio est synesis hoc est congregatio autem unio sed non potest aliquid congregare aut disgregare nisi assit ei quod congregatur aut disgregatur.

Projectio autem quoniam velocior motus fiat quam qui est in natura latiflorior facta pulsione et hoc facto tam diu accedit ferri quo usque fortior fit motus eius quod fertur. Manifestum igitur quoniam quod mouetur et mouens similiter sunt et nullum medium est inter eorum.

Nicelyps ostendit quod projectio fit duobus modis. aut ei sit in natura motus projecti. aut extra naturam. si extra naturam motus projecti fiat tunc cessat motus quoniam cessat ipsitus projectus. sicut fit cum lapis iacit sursum. Ut si fiat in natura motus projecti tunc non cessat motus quoniam cessat impetus projectus. Ut si iperius in talibus addatur super motum naturalem rei. projectio. ut si lapis projectus deorsum ille ei velociter fertur deorsum quod si in natura mouerebatur. et in talibus verum est. quod projectio fit quoniam velocior motus fit eo motu quem habet id quod in natura fertur. eo quod fortior fiat impulsio quam sit inclinatio ad motum naturalem in eo quod projectus. et tunc ille motus fortior usque ad hoc fit quo usque fit motus eius quod fertur quam sit naturalis motus eius. quod violentia eripetus projectus addatur super motum naturalem aliquod et in tali etiam ultimum projectum proximum est rei. prudenter et sic in ea nullum est medium. igitur manifestum est quod sunt simul id quod mouetur et mouens proximum.

Atuero neque alterati neque alteratis nullum medium. Hoc autem manifestum ex inductione. In omnibus enim simul esse accedit alterans ultimum et proximum quod alteratur.

Nicelyps probat quod inter alterans et alteratum nullum est medium inductione. et ratione Inductione sic. quod in ipsis motibus alteratois accedit sic alteratio. quod ultimum alterantis

Aristotelis.

est cum primo alterati. igitur sunt simul. et inter ea non est medium aliquid.

Quale enim alterans eo quod sensibile est. Sensibilia autem sunt quibus differunt corpora ad se invenientia. et gravitas levitas durities mollicies sonus non sonus albedo nigredo dulcedo amaritudo humiditas siccitas desitas raritas et horum media similares aut alia quod sub sensu sunt quoniam est et calor et frigus et lenitas et asperitas. Hec enim sunt passiones subiectae qualitatis. His enim differunt sensibilia corporum aut secundum aliquod horum maxima et minima et in patiendo aliquod horum. Calefacta enim et frigescita aut dulcificata aut amaricata aut per se aliquid aliud predictorum. Similiter et animata corpora et inanata. Et animata quecumque prius sunt inanata. Et ipsi sensus alterantur patientes enim. actione enim ipsorum motus est per corpus paciente sensu aliqua. Secundum quecumque igitur animata alterantur non secundum hec alterantur inanata. Secundum enim sensus non alterantur. Et laterem cum alterantur inanata. Nibil accipiet et animata latere. cum alterantur cum non secundum sensus accedit quod est alteratio ipsorum. siquidem igitur sensibles passiones per hoc autem alteratio.

Hicelyps ostendit idem ratione quod alterans et alteratum sunt simul. omnis alteratio est similis alteracioni que est secundum sensum. In alteratione autem secundum sensum alterans et alteratum sunt simul. igitur sic est in omni alteratione. Quia iesum tripliciter probat accipiens unam propositionem quam postea probat per solum alterationem propriam. et physica quale hoc est secundum qualitatem informatam in eo. quod ipsa est sensibilis qualitas secundum aliquid obiectum sensus. Tercio modo probat quod corpora tam animata quam inanata alterantur secundum ista sensibilia hoc est secundum istas qualitates sensibiles. quaeque diversimode. quia corpora naturalia inanata alterantur per istas qualitates alteratione corruptiva. sed animata alterantur per istas qualitates sensibiles alteratio perfectiva. Tertio quia secundum illas qualitates fit alteratio secundum quas corpora differunt. sed corpora naturalia per istas qualitates differunt. igitur per illas naturae sunt alterari. igitur alteratio fit per qualitates sensibiles. Ut phys. in textu enumerat alias qualitates naturales sensibiles. scilicet gravitas levitas durities mollicies. sonus non sonus. sive sonus gravis et acutus. albedo nigredo dulcedo amaritudo. humiditas siccitas desitas et raritas et quod sunt media inter ista. Similiter autem et omnia alia quod sunt sub sensu aliquo hoc est que sunt obiecta sensuum de quorum numero sunt calor et frigus. asperitas et lenitas. Ut omnes iste qualitates sunt passiones et passibiles qualitates quod subiiciuntur contrariis sicut species generi et per ea differunt naturalia corpora sensibilia aut per aliquid horum in eo quod magis aut minus patiuntur aliquid horum sensibilia et corpora dicuntur que sensibilius qualitatibus distinguuntur. sed quecumque sensibilius distinguuntur necesse est quod primis sensibilibus distinguatur. Prima aurem sensibilia sunt calidum frigidum humidum et siccum. Ut his primo differunt homogenea que sunt elementa sicut patet latius in secundo libro.

Liber

perigeneseos. Et iste qualitates sunt qualitates actiue et passiue et iste qualitates dissoluendo et constringendo naturam inducunt rarum et densum ex eo quod proinde aut remota a se invenient disponuntur partes materie et sic etiam rarum et densum sunt qualitates viciniores materie et post has sunt siccum et humidum calidum et frigidum et sic oia corpora physica paciuntur ab his et ipsis pati est cuncte rari ipsorum. Alterantur enim cum sunt frigidiora aut calidiora aut dulciora aut amariora aut aliqd patiuntur sicut in ali quam qualitate de his que sunt predictae. et quod ait ait auctor ipso natus et generant et primis sensibili et simplicibus etiam quod ait ait sicut pres. tam ait ait hoc est insensibilis sicut sunrunges et pilis alterent eisdem qualitatibus. Minor pater. scilicet in alteratione ipsius sensus simul sunt alterans et alteratum. quod sensus patiuntur recipiendo formas suorum obiectorum per corpus hoc est per organa corporalia. igitur sensus alterantur quod recipiunt alii quam qualitatem sensibilem: vnde enim quodcumque sensibilitate alterantur in aita sicut etiam alterantur aitata. sed non cohereruntur. quod aitata alterantur perfecte. quod omnia forma inenit enim sicut esse quale permittit subiectum in quo est. et cum sensus sunt pres ait et organa sensuum sunt aitata non potest eis inesse forme illae nisi sicut est spirituale. et ergo non insunt his quod sunt ina ita. et ideo non alterantur ina ita sicut omnia illa sicut que alterantur aitata. quod alterantur sensus non alterantur ina ita et non recipiunt cum alterantur ina ita. quod non habent virtutes apprehensionis suarum alterationum quemadmodum aitata. vnde nihil prohibetur quod lateat alteratio ina itorum eo quod alteratio eorum non accidit sicut virtutes sensibiles. Si igitur oes qualitates passibiles sunt sensibiles et tamen per eas fit alteratio. tunc manifestum est quod alterans et alteratum sunt simul et non est medium inter ea.

Et hoc ergo manifestum est quod passio et patientia simul et horum nullum medium est. Hunc quoddem igitur aer est continuus. Aer autem continua tur corpus et superficies quidem terminas ad lumen. lumen autem ad visum. Similiter autem et auditus et odoratus ad mouens ipsius primum. Eodem autem modo simul et gustus et sapor est. Similiter autem et in facies et in sensibilibus. Nihil probatur. quod patiens quod alterans et passio alterans sunt simul et non est inter ea medium inductive. Et primo in visu in quo minus apparet vero quod ubi aer est contiguus oculu aeris aut est contiguus corpus coloratum quod non mutat visum. et superficies illius corporis terminas ad lumen quod ab strahit color et ponit eum in medio visus quod est aer. et ille aer terminas cum lumine ad visum. et sic in visum et aerem informatum formam sensibili non est medium. Similiter autem se habent auditus et odoratus ad sua obiecta et media. quod inter medium et obiectum quod alterat medium nihil est medium. et inter medium alteratum et organum sensus quod alteratur a medio nihil est medium inter em verberas primum quod facit sonum et aerem et auris nihil est medium. Similiter autem se habent odorante. quod sicut est canphora quod inter eam et aerem et aquam nihil est medium. et aer immutat odore per tingit visus ad instrumentum olfactum in anteriori parte cerebri collocatum. et inter mouens primum hoc est proximum quod non per aliud sed per se mouet. et sensus et organum nihil est medium in sensibus qui sunt per medium extrinsecum.

Septimus

Quodem autem modo si est gustus instrumentum et sapor immutans ipsum. De tactu autem constat quod oia tangere sunt simul ita quod inter ea non est medium. et ista immediatio agentis et patientis sicut unam similitudinem est in his quod sunt aitata et in illis quod sunt inanimata.

Et quod augetur et augens Appositio enim quoddam est augmentum. Quare simul sunt et quod augetur augens et decrementum. Decrementum enim causa est ablacio quedam. Manifestum igitur quod mouentis ultimi et moti primi nullum est medium inter medium et medium mouentis et eius quod mouetur.

Nicolas probat quod mouens et motum sunt simul in motu augmentationis et diminutionis. quod augmentatione fit per appositiorem nutrimenti quam augens est nutrimentum quod ad diffundendam et auctuere est illud cui fit additio. igitur inter augens et auctum non est medium. Sicut autem est de decremente. quia decrementum sicut diminutio fit per ablationem eius quod additum est. et inter illa non potest esse medium. igitur ultimum est quod mouentis primus id est primus quod non per aliud mouet et eius quod mouet ultimum hoc est quod non per aliud mouetur nihil est medium quod sit medium sicut modum mouentis et eius quod mouetur igitur mouens et motu sunt simul in motu augmentationis et diminutionis.

Vtrum sufficiens sit Aristotelis deductio quod in omnibus simul est mouens cum moto.

Et videtur quod non. quod generatio et corruptio sunt motus ut patet tertio physico. et tunc probatur in eis quod sunt simul. igitur eius inducitur non est sufficiens. Secundo sol calefacit terram et non est immediatus terre nec sibi est unicus. igitur non omne mouens est simul cum suo motu. Confirmatur quod magnes attrahit ferrum ad se in magna distantia. et ramen non contingit moto. Terciam pectum mouet cum est in magna distantia respectu projectantis. igitur in tali moto mouens non est simul cum moto. Tertio augens non est simul cum auctro. igitur mouens non est simul cum moto. Quarto sensitibile positum supra sensum non facit sensationem. ut dicitur de anima. eo quod oportet sensitibile esse in aliqua distantia ad hoc quod fiat sensatio. igitur In oppositum est probatur in textu. Et propositio questionis more ponuntur duo discursus. Quo maior prius est ista.

Motus a mouente exercitur et in mobile recipitur. Minor. Ipse autem est immediate a mouente. et in mobili subiectum. Conclusio. Ergo oportet omne mouens proximum et mobile simul esse.

Maior patet. quia motus non excellit suum mobile quod sic esset aliqua pars motus cui non esset motus sive mobile et per consequens esset sine subiecto nec mobile excellit motum. eo quod tunc aliqua pars mobilis esset sine motu. igitur oportet quod adequatetur. ut sicut totus motus est in toto mobili ita pars motus in parte mobilis. Enam tertio physicum dictum est. quod motus est actio mouentis.

Physicorum

er passus mobilis, et sic exerit a mouente in mobile recipit
eum em qd a mouente exerit de actio, et cum qd in mobile recipit
per de passio, sed vero qd est forma fluens in mobili vocalis
motus. **D**inor p. 3. qd omne accens necesse est esse in suo
subiecto, motus autem accens est. qd necessitate habet esse in suo
mobile qd est subiectum. Ex quo p. 3. qd motus est subiecta
tus in mobili ut in suo subiecto est a mouente sicut a p.
cipio effectu qd facit ipsum mobile moueri. **C**onclusio
p. 3. inducitur fuit tres species motus superiorius tactus. In mo-
tu enim locali p. 3. qd sit a principio inerit in seculo illa dicatur simul
ad p. positum inter que nullum est medium, in motu enim facto
a principio inerit in seculo nullum est medium inter mouens et mo-
tum. qd in illo motu mouens est simul cum mobili. De mo-
tu violento sic p. 3. qd in motu pulsionis semper mouens adhuc
est mobili aut per virtutem aut corporaliter. Sicut p. 3. de
motu tractiois, qd in tractu mouens non separata ab eo qd
trahit, qd simul est siue immediatum est mobilis et alia species motus
ad eam reducitur, ideo sufficit p. 3. conclusionis veritas.
Octo qd in motu alteratiois mouens et motus sunt simul. sup-
ponitur ois motus alteratiois sit per qualitates sensibiles
estimandi sunt calidus et frigidus, et aliae qualitates que sensu
tacitus percipiuntur, ut graue et leue molle et durum, et sicut
oia alia obiecta aliisque sensibus exterorum. Unum ab istis qd
literatur duplex alteratio, qm qd facit alteratioem nem
cum corpus, et illa est alteratio physica, alteratio autem facit al-
terationem cum sensu, et illa non est alteratio physica, et h
non pertinet nisi cum qd illae qualitates habent duplex esse, qd qd
qd habent esse reale, et per hoc causant alteratioem corporalium, et qd
qd considerantur in esse intentionali, et per hoc causant
motus sensacionis. **O**t inde p. 3. qd corpora animata duplcae altera-
tione alterantur ab istis qualitatibus. Uno modo al-
teratione corporalium, qd illa qd sensu tangunt sunt simul his-
ue ad inuicem immediate contacta, sed in omni alteratioem corpora
alterantur tangit alteratum, qd est immediatum ipsi mobili. Alio
modo alteratioem sensacionis, qm in tali motu forma rei sensibili
lis non alterat sensus, nisi p. 3. qd per medium sua species diffun-
ditur ad sensum. qd in tali motu mouens est proximum et im-
mediatum mobile, qd illa species in esse intentionali accepta est
mouens proximum. **D**inor alterius discursus est.

Omnis motus est naturalis aut violentus
qui est in quatuor species divisus. **D**inor
In alteratioem alteras primum est simul cum altera-
to, et in augmentatioem augens est simul cum au-
to. **C**onclusio. Igis sufficiens est Aristote-
lis deductio, qd i. oibz est simul mouens cum moto